“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                                           Moção n.º 0043 - 2015
CÂMARA MUNICIPAL DE

PARIQUERA-AÇU
PROTOCOLO

Recebido em:  29 / 09 / 2015.
Horário: __ 16h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que o programa Patrulha Rodoviária do DER recupera

as estradas utilizadas no escoamento da produção rural, transporte escolar e também pela

população que busca serviços de saúde nos centros urbanos;

CONSIDERANDO que a Patrulha Rodoviária do DER é formada por

funcionários qualificados em operação de melhorias e manejo de estradas rurais, onde realizam um

serviço essencial nos municípios, auxiliando as equipes locais na manutenção das estradas;

CONSIDERANDO o excelente e imprescindível trabalho que vem sendo

realizado pela equipe da Patrulha Rodoviária nas estradas rurais dos municípios do Estado de São

Paulo, para proporcionar às famílias uma melhor qualidade de vida;

CONSIDERANDO que a Patrulha Rodoviária do DER iniciou em nosso

Município, obras para o alargamento e melhoria do pavimento da Rodovia José Padovam Netto

(SP-459/230);

CONSIDERANDO que esta obra irá beneficiar muitos cidadãos

pariquerenses que utilizam a rodovia para o escoamento dos produtos agrícolas, para o seu

deslocamento até a região central da cidade na busca por serviços de saúde entre outros, além de

melhorar a trafegabilidade da via com a disponibilização de áreas (acostamento) para que veículos

possam realizar as paradas com segurança;

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento dos vereadores desta

Casa de Leis, que as obras iniciadas na Rodovia José Padovam Netto serão paralisadas;

CONSIDERANDO que, se este fato acontecer muitas pessoas serão

prejudicadas.

Face aos considerandos, APRESENTAMOS à Mesa, ouvido o Plenário,

nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO

DE APELO ao Exmo. Sr. DUARTE NOGUEIRA, DD. Secretário Estadual de Logística e

Transportes, para que mantenha a Patrulha Rodoviária do DER em Pariquera-Açu até o término

do alargamento e melhoria do pavimento da Rodovia José Padovam Netto (SP- 459/230)

Solicitamos ainda que, cópias da presente propositura sejam encaminhadas

ao Ilmo. Sr. Engº Chefe do DER JOÃO CARLOS ROSIM SABINO e ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 29 de setembro de 2015.

      LUIZ ALBERTO RODRIGUES                      ARNALDO LOURENÇO

           Vereador        Vereador